
DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 123 del 21-12-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA 
 

 
COMUNE DI CALDAROLA 

Provincia di Macerata 
 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA PRIVATA 

 
 

 
Numero  123   Del  21-12-2016 Registro generale n. 344 

 
Oggetto: CRISI SISMICA OTTOBRE 2016- OPERE DI SOMMA URGENZA PER CANTIERE 

CASERMA E PROTEZIONE CIVILE - FORNITURA DI CALCESTRUZZO CIG 
Z921C0CC71 - APPROVAZIONE SAL FINALE E LIQUIDAZIONE   

 CIG:Z921C0CC71 

 
 
 
L’anno  duemilasedici, il giorno  ventuno del mese di dicembre, nella Sede Comunale, 
nel proprio ufficio. 
 
Il sottoscritto Spinaci Andrea 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 

 
 VISTA la legge 7 agosto 1990, 241; 

 
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 
 

 VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2015 con il quale sono state attribuite al 
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni 
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo; 



DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 123 del 21-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA 
 

CONSIDERATO che il territorio del Comune di Caldarola è stato interessato all’evento sismico del 24 
agosto 2016 e a seguito del quale si sono verificati ingenti danni che ha provocato una serie di danni tali 
da pregiudicare la normale funzionalità di edifici, pubblici e privati nonché di vie e strade di 
collegamento; 

CONSIDERATO che in data 26/10/2016 e 30/10/2016 si sono verificati nuovi forti eventi sismici che 
hanno provocato ulteriori e gravi danneggiamenti presso gli edifici pubblici e privati  presenti sul territorio 
comunale; 

VISTO le Delibere del Consiglio dei Ministri del: 

- 25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli 
eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”; 

- 27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di 
emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali 
eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche e Umbria.”; 

- 31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di 
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori 
eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il territorio 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”; 

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanate a seguito del sisma del 
24/08/2016: 

- n.388 del 26 agosto 2016: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- n.389 del 28 agosto 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- n. 391 del 1 settembre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo il 24 agosto 2016.” 

- n. 392: del 6 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- n. 393 del 13 settembre: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile per l’eccezionale evento 
sismico che ha colpito le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- n. 394 del 19 settembre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- n. 396 del 23 settembre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- n. 399 del 10 ottobre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- n. 400 del 31 ottobre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

 

PRESO ATTO che in seguito all’evento sismico del 30/10/2016 si è reso necessario provvedere alla 
realizzazione di una ulteriore di area di accoglienza volta ad accogliere strutture di interesse per la 



DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 123 del 21-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA 
 

collettività fra cui la caserma dei Cc e i moduli di accoglienza della protezione civile e strutture di 
pubblica utilità, 

VISTA l’urgenza di provvedere in tempi brevi a realizzare la summenzionata area; 

RITENUTO NECESSARIO avvalersi di una ditta fornitrice di calcestruzzo per la realizzazione 
dell’opera; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. - Edilizia Privata n. 
80 del 31.10.2016 (R.G. 344) avente per oggetto “CRISI SISMICA OTTOBRE 2016 - OPERE DI 
SOMMA URGENZA PER CANTIERE CASERMA E PROTEZIONE CIVILE FORNITURA DI 
CALCESTRUZZO” con la quale sono stati affidati i lavori alla ditta MACCHIONI FABIO con sede in 
Contrada Palombare n. 14/A – 62020 Camporotondo di Fiastrone (MC) -  P. IVA 01894370434 per 
l’importo di € 6.222,00 (IVA compresa); 

DATO ATTO che l’importo di € 6.222,00 per i lavori di cui sopra sarà disponibile al Capitolo 1932 del 
Bilancio Comunale anno 2016; 

RICHIAMATO il Certificato di Regolare Esecuzione del 20.11.2016 a firma del R.U.P., ing. Andrea 
Spinaci; 

RICHIAMATA la Fattura n. 2/B del 22.11.2016 pervenuta al Protocollo Generale con n. 8674 del 
24.11.2016 emessa dalla ditta MACCHIONI FABIO con sede in Contrada Palombare n. 14/A – 62020 
Camporotondo di Fiastrone (MC) -  P. IVA 01894370434 dell’importo di € 5.100,00 oltre IVA di legge al 
22% pari ad € 1.122,00 per un totale complessivo di € 6.222,00; 

VISTI: 

- D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali; 
- D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti"; 
- D.P.R. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, relativamente alle parti ancora in vigore; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 
 

DETERMINA 

- DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente determinazione; 

- DI APPROVARE gli atti di contabilità a firma del Responsabile del Procedimento Spinaci Andrea 
per l'importo complessivo, da liquidare all’impresa appaltatrice, pari ad € 5.100,00 oltre IVA di 
legge al 22% pari ad € 1.122,00 per un totale complessivo di € 6.222,00; 

- DI LIQUIDARE all’Impresa appaltatrice ditta MACCHIONI FABIO con sede in Contrada 
Palombare n. 14/A – 62020 Camporotondo di Fiastrone (MC) -  P. IVA 01894370434, per 
l’importo di € 5.100,00 oltre IVA di legge al 22% pari ad € 1.122,00 per un totale complessivo di € 
6.222,00; 

- DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i mandati di pagamento per il saldo delle 
fatture sopra indicate per l’importo complessivo pari ad € 6.222,00; 

- DI AVER IMPEGNATO la spesa di € 6.222,00 per i lavori di cui sopra sarà disponibile al Capitolo 
1932 del Bilancio Comunale anno 2016; 

- DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
quanto di propria competenza; 

- DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al 
T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 
luglio 2010, n. 104. 

 

 



DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 123 del 21-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA 
 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Spinaci Andrea 

 
 
_______________________________________________________________ 
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e 
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267: 
_______________________________________________________________ 

 
- A norma dell’art. 151, comma 4: 
 

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Del Gobbo 
Dott.Ssa Daniela ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di 
Copertura Finanziaria in data                 per l’importo complessivo pari ad €  

 
 F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Caldarola; 21-12-2016 Del Gobbo Dott.Ssa Daniela 
  

 

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa: 
_______________________________________________________________ 

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva 
subito dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria  (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
_______________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 03-03-2020 
 

 Il Responsabile del Servizio  
Caldarola; 21-12-2016 F.to Spinaci Andrea 

  
_______________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Caldarola; 03-03-2020 Spinaci Andrea 

  
 
_______________________________________________________________ 

http://www.comune.caldarola.mc.it/
http://www.comune.caldarola.mc.it/

